
m r

Prefsilura Municíj
t1« SsntB Cruz da i

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 180.550,00 (cento e oitenta mil, quinhentos e cinqüenta reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS (000386)....R$ 3.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.020 - CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS
PÚBLICAS
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(000699) R$20.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRTARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.05.00.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
(000792) R$135.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Santa Cruz db Sul
Ju-i(o com você

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



f

Prefeitura Municipal
ris SnntB Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000898) R$20,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ART. 212 - CF
1001-1236500512.121 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.28.00.00 MATERIAL DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA(2266) R$1.830,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
l Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
~ RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(001389) R$500,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS

(001394) R$3.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO

w 3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

(001480) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E
CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.35.00.00 - MATERIAL LABORATORIAL

(001770) R$1.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

*
Santa Cruz do Sul

Junto com você

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



*

Prefeiljra Municipal
ri« S«nts Cruz dn !

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.5.0.43.01.00.00 - INSTITUIÇÕES DE CARÁTER ASSISTENCIAL,
CULTURAL E EDUCACIONAL

(001978) R$13.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(002113) R$600,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS

(002131) R$600,00
SOMA R$ 180.550,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-SERVIDORES (000383) R$3.000,00

W Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - SERVIDORES

(000645) R$20.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100672.024 - AMPLIAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E MELHORIAS
NAS REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.9.0.51.80.00.00-ESTUDOS E PROJETOS (000742) R$4.600,00

•

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
rt« Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.
Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRTARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-SERVIDORES (000758) R$30.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRTARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.49.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-TRANSPORTE (000818)

R$30.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-0824400292.122 - SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E CALAMIDADE
PÚBLICA
3.3.9.0.30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
(2267) R$29.950,00
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(2268) R$39.950,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(2269) R$500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO
(000900) R$20,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS
(001161) R$1.830,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



I ü

Prefeitura Municipal
df! Sfinta Cruz de !

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.49.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-TRANSPORTE
(001413) R$4.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.36.30.00.00 - SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS
(001492) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E
CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001760) R$1.000,00

o
•D

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
SERVIDORES

(001925) R$13.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.9.0.39.19.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
(002132) „ R$1.200,00

SOMA R$ 180.550,00

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



*

•

„.•: *-..;>; .,

Prefeiljra Municipal
rtfi Senta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.367, de 11 de julho de 2005.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, pu&ique^se^cum

ÍUNOCESAR FALLER
iecpefário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul, 11 de julho de 2005.

*

O WENZEL

feito Municipal

Santa Cruz do Sul
jocS

Rua GalvãoCosta, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51)3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil


